Lihat, Muhammad „Abd al-Azhim al-Zarqani, Manahil al-‘Irfan fi ‘Ulum al-
Qur’an, ditahqiq oleh Fawwaz Ahmad Zamrali, juz 1 (Beirut: Dar al-Kitab al-„Arabi,
1995/1415), h. 202.

24Ahmad Amin, Fajr al-Islam...
25Ketika Nabi saw. bermusyarawah dengan beberapa sahabat terkait perlakuan atas

tawanan perang Badar, Abu Bakar mengusulkan agar mereka membayar fidyah sesuai dengan
kemampuan mereka dari 4000 sampai 1000 auqiyah (diriwayat lain dirham) sedang „Umar
mengusulkan agar mereka dibunuh. Nabi kemudian mengikuti saran Abu Bakar. Keputusan
Nabi saw. tersebut keliru karena kemudian turun ayat yang menegur beliau. Lihat, Muslim, op.
cit., h. 969. Lihat, Shafiy al-Din al-Mubarakfuri, al-Rahiq al-Makhtum (t.tp.: Maktabah Nur al-
Islam, t.th.), h. 180.

26Muhammad ibn Sa‟ad Mani‟ al-Zuhri, Kitab al-Thabaqat al-Kubra, ditahqiq oleh „Ali
Muhammad „Umar, juz 2 (Kairo: Maktabah al-Khanzi, 2001/1421), h. 20. Lihat, Shafy al-Din,
al-Rahiq al-Makhtum …, h. 180.

Namun bagi mereka yang
mampu mengemban kepemimpinan dan berlaku adil dalam menjalankannya
maka ini merupakan kemuliaan yang besar sebagaimana yang termuat dalam

30Sa‟id Isma‟il „Ali, al-Sunnah al-Nabawiyyah: Ru’yah Tarbawiyyah (Kairo: Dar al-Fikr al-

„Arabi, 2002/1423), h. 243.
31Muslim ibn al-Hajjaj, op. cit., h. 1015.

Sikap ini menunjukkan bukti akan keberanian dan
keteguhan Abu Dzar dalam mengemukakan pendapat meski menanggung
resiko besar. Keberanian ini tentunya merupakan modal penting bagi seseorang

32Al-Imam al-Nawawi, Shahih Muslim bi Syarh al-Nawawi, juz 12 (Mesir: al-Mathba‟ah

al-Mishriyyah, 1930/1349), h. 210. Lihat, „Iyadh ibn Musa ibn „Iyadh al-Yahshabi, Ikmal al-
Mu’lim bi Fawaid Muslim, ditahqiq oleh Yahya Isma‟il, juz 6 (Mesir: Dar al-Wafa, 1998/1419), h.
225.

33Ahmad ibn „Ali al-„Asqalani, al-Ishabah fi Tamyiz al-Shahabah, ditahqiq oleh Thaha
Muhammad al-Zaini, juz 11 (Kairo: Maktabah Ibn Taimiyah, 1993/1412), h. 120.

34Ibn Sa‟ad, op. cit., juz 2, h. 305.
35„Ali ibn Ahmad al-Wahidi al-Naisaburi, Asbab al-Nuzul, ditakhrij oleh „Isham ibn

„Abd al-Muhsin al-Humaidan (Saudi: Dar al-Ishlah, 1992/1412), h. 243. Lihat, Al-Bukhari, op.
cit., h. 341.

Hairul Hudaya Prinsip-Prinsip Manajemen

217

untuk menjadi pemimpin.36 Namun demikian, Nabi tetap tidak memberinya
jabatan tertentu dalam pemerintahan.

Bertanya dan ditanya dalam aktivitas
pendidikan dapat dikatakan sebagai proses pengujian atau control atau kualitas
pembelajaran.

Daftar Pustaka

Abadi, Abu „Abd al-Rahman Syaraf al-Haq al-„Azim. ‘Aun al-Ma’bud ‘ala
Syarh Sunan Abi Dawud, Beirut, Dar Ibn Hazm, 2005/1426.

Abbas, Syahrizal. Manajemen Perguruan Tinggi Beberapa Catatan, Cet. 2;
Jakarta, Kencana, 2009.

Al-„Aini, Badr al-Din Abu Muhammad Mahmud ibn Ahmad. ‘Umdah
al-Qari Syarh Shahih al-Bukhari, ditashhih oleh „Abdullah Mahmud Muhammad
„Umar, juz 2 Beirut, Dar al-Kutub al-„Ilmiyyah, 2001/1421.

„Ali, Sa‟id Isma‟il. al-Sunnah al-Nabawiyyah: Ru’yah Tarbawiyyah, Kairo,
Dar al-Fikr al-„Arabi, 2002/1423.

Ali, Syed Ameer. The Spirit of Islam, penerj. Margono dan Kamilah
Yogyakarta, Navila, 2008.

Amin, Ahmad. Fajr al-Islam, Beirut, Dar al-Kitab al-„Arabi, t.th.
Al-„Asqalani, Ahmad ibn „Ali. al-Ishabah fi Tamyiz al-Shahabah, ditahqiq

oleh Thaha Muhammad al-Zaini, Kairo, Maktabah Ibn Taimiyah, 1993/1412.
Al-Bukhari, Abu „Abdullah Muhammad ibn Isma‟il. Shahih al-Bukhari,

Beirut, Dar Ibn Katsir, 2002/1423.
Burhanuddin, Yusak. Administrasi Pendidikan, Bandung, Pustaka Setia,

1998.
Hart, Michael H., The 100: A Ranking of the Most Influential Persons in

History, diterjemahkan oleh Ken Ndaru dan M. Nurul Islam, 100 Tokoh Paling
Berpengaruh di Dunia, Jakarta, Noura Books, 2012.

Husain, Abu Lubabah.

Al-Mubarakfuri, Shafiy al-Din. al-Rahiq al-Makhtum, t.tp., Maktabah
Nur al-Islam, t.th.

Muslim ibn al-Hajjaj al-Qusyairi al-Naisaburi, Abu al-Husain. Shahih
Muslim Riyadh, Dar al-Mugni, 1998/1319.

Al-Nawawi, al-Imam. Shahih Muslim bi Syarh al-Nawawi, Mesir, al-
Mathba‟ah al-Mishriyyah, 1930/1349.

Pusat Bahasa Departemen Pendidikan Nasional, Kamus Bahasa Indonesia,
Jakarta, Pusat Bahasa, 2008.

Sahertian, Piet. Dimensi-dimensi Administrasi Pendidikan di Sekolah,
Surabaya, Usaha Nasional, t.th.

Sutarmadi, Ahmad. Meneropong Jejak Rasul: Revitalisasi Hadis, Cet. I;
Jakarta, CMB Press, 2008.

Al-Qazwini, Abu „Abdullah Muhammad ibn Yazid. Sunan Ibn Majah,
ditahqiq oleh Muhammad Fu‟ad „Abd al-Baqi, t.p., Dar Ihya al-Kutub al-
„Arabiyyah, t.th.

Al-Qurthubi, Muhammad ibn Ahmad ibn Abi Bakar. al-Jami’ li Ahkam
al-Qur’an, ditahqiq oleh „Abdullah ibn „Abd al-Muhsin al-Turki, Beirut,
Muassasah al-Risalah, 2006/1427.

Al-Tirmidzi, Muhammad ibn „Isa ibn Surah. Sunan al-Tirmizi, dita’liq
oleh Muhammad Nashr al-Din al-Albani, Riyadh, Maktabah al-Ma‟arif, t.th.

Usman, Husaini. Manajemen: Teori, Praktik, dan Riset Pendidikan, Ed. 3;
Jakarta, Bumi Aksara, 2011.

Al-Wahidi al-Naisaburi, „Ali ibn Ahmad. Asbab al-Nuzul, ditakhrij oleh
„Isam ibn „Abd al-Muhsin al-Humaidan, Saudi, Dar al-Ishlah, 1992/1412.

Wensinck, A.J., al-Mu’jam al-Mufahras li Alfazh al-Hadits al-Nabawi,
Leiden: E.J. Brill, 1936.

Al-Yahshabi, „Iyadh ibn Musa ibn „Iyadh. Ikmal al-Mu’lim bi Fawaid
Muslim, ditahqiq oleh Yahya Isma‟il, Mesir, Dar al-Wafa, 1998/1419.

Al-Zarqani, Muhammad „Abd al-Azhim. Manahil al-‘Irfan fi ‘Ulum al-
Qur’an, ditahqiq oleh Fawwaz Ahmad Zamrali, Beirut, Dar al-Kitab al-„Arabi,
1995/1415.